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Les papiers Hallette donnés aux Archives départementales par 
M. Delplanque en 1930, ne concernent en rien le célèbre arrageois 
constructeur de la première locomotive française. Tout au plus trou
vera-t-on de lui deux lettres adressées à son oncle, Alexis Hallette. 
Celui-ci était tanneur à Frévent, succédant sans doute à l'entrepri
se de son beau-père, Jean-Baptiste Picard, lui-même issu d'une famil
le de tanneurs et de tanneuses actifs à Hesdin depuis 1700 environ. 
La partie la plus riche du fonds porte sur leur fortune et surtout 
sur leur activité particulièrement détaillée dans le procès intenté 
contre Jean-Baptiste Picard pour qu'il n'installe pas de nouvelle 
tannerie à Hesdin, ville que ses habitants trouvaient déjà trop "pol
luée" par de nombreuses industries. Il dut effectivement quitter 
Hesdin et l'on conserve dans les minutes de notaires le contrat d'a
chat de sa tannerie à Frévent (4 E 71/277). Les Archives du Pas-de
Calais possèdent aussi le livre-journal de Joseph Picard, marchand de 
cuirs à Hesdin entre 1720 et 1733 (1 J 1043) ; il ne semble pas appa
renté aux tanneurs Picard mais connnerçait avec eux. 

La parenté d'Alexis Hallette avec un cousin sans descendance marié 
à une Delegove, explique la présence de tout un fonds concernant cette 
famille d'orfèvres à Hesdin aux XVIe et XVIIe siècles, puis de bras
seurs. Les deux premiers Delegove mentionnés seulement par les listes 
des détenteurs successifs de terres dans les dénombrements, sont par 
ailleurs connus comme orfèvres, l'un d'eux étant de plus mayeur d'Hes
din (cf. Cartier Nicole, Les orfèvres en Artois, à paraître). Rien 
ne subsiste de leurs activités commerciales, mais on suit la politi
que d'acquisition de terres menée autour de leur petite seigneurie de 
La Prévôté à Galametz tout au long du XVIIe siècle. Plusieurs procès 
les montrent en réactions aux droits d'usage des communautés et aux 
empiètements de leurs propres seigneurs. 

Il faut enfin noter le cas curieux du Père Théodore Ricouart, no
vice jésuite devenu ermite, dont les parents se disputèrent longtemps 
la succession en s'appuyant sur des définitions différentes de la mort 
civile des religieux. 
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GENEALOGIE DE LA FAMILLE DELEGOVE 

I. Pierre I Delegove [orfèvre à Hesdin, échevin puis mayeur en 1566-1567 
et 1572-1573] mourut entre 1576 et 1582. Sa femme, Jeanne de Braye, 
morte entre 1582 et 1598, était fille de Guislain de Braye, échevin 
et argentier de Vieil-Hesdin. 

- François, qui suit. 

II. François Delegove [orfèvre à Hesdin et échevin] mourut entre 1587 et 
1614. Il avait épousé (1) Françoise Cramet, morte avant 1583, (2) Jeanne 
Périn ; celle-ci, remariée à Louis Delecroix (ou Decroix), était déjà 
veuve en 1629 et mourut avant 1636. 

De .ce second mariage, Jennne Périn eut Claire Delecroix, morte 
avant 1636 et mariée à Jacques Dauxi (ou Daussi), parents de 
Jacques, marié à Marianne Périn, et de trois autres enfants encore 
vivant en 1669 : Périne, mariée à Noël Lori ;Marie, mariée à Phi
lippe Saron, et Catherine, mariée à Jacques Buissier. 

- (1) Jean, qui suit. 

- (2) Maximilien, couturier installé dans la ville d'Arras. Veuf d'Anne 
de Cautigny en 1636, il avait eu deux enfants déjà décédés, Martin et 
Jeanne. 

- (2) Catherine (filiation à peu près certaine), mariée à Guislain Doré, 
habitant la cité d'Arras en 1636. 

- (2) Guislain (filiation incertaine), marié à Louise de Thienne, serait 
le père d'Anne Delegove, vivant en 1624 et épouse de Jean Choquart, 
receveur commis d'un domaine abbatial à Frévent et huissier du Conseil 
d'Artois. Leur fils Adrien Choquart aurait été ermite. 

III. Jean Delegove, orfèvre à Hesdin exerçant dès 1608, vivait encore en 1645 
il était marié à Jeanne de Moronval. 

- Pierre, qui suit. 
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IV. Pierre II Delegove, orfèvre à Hesdin connu dès 1630, mourut entre 1651 et 
1666. Sa femme Isabeau Leclerc testa en 1653 ; elle était soeur de Marti 
ne Leclerc qui testa en 1667. 

- Pierre, qui suit. 

François, orfèvre établi à Toulouse au moins depuis 1663, marie à Mar
guerite Deroi, mourut sans postérité le 23 juillet 1675. Il fut enter
ré à Notre-Dame de La Daurade, c'était le dernier orfèvre de ce nom. 

Pasquier-François, qui suit (deuxième branche, V). 

- Jeanne, testa en 1663. 

V. Pierre III Delegove, né le 30 mars 1643, brasseur à Hesdin, échevin p~is 
mayeur en 1684-1685, mourut le 8 septembre 1712. Il avait épousé le 24 
février 1667 Marie Madeleine Gardien, fille du brasseur Robert Gardien et 
d'Anne du Crocq. 



Son frère, Claude Gardien, était père d'un Pierre Gardien qu'il 
faut peut-être identifier avec le mari de Marie-Marguerite Dele
gove (cf. deuxième branche, V). 

François-Bernard, (célibataire?), né le 17 décembre 1669, avocat au 
Parlement de Paris, mourut entre 1721 et 1728. 

Anne, mariée le 23 mai 1687 à François de La Vallée. Ils eurent : 
François-Joseph de La Vallée, conseiller juge des fermes du roi 
à Hesditt, avocat au Parlement, mort après 1758. 
Anne-Isabelle de La Vallée, morte entre 1724 et 1746, mariée à 
Louis Pillot, écuyer, chevalier de Saint-Louis, maître d~ camp 
de cavalerie et lieutenant-colonel au régiment de Béthune. La 
succession de leur fils, Philippe-Octave Pillot, officier de 
cavalerie et mayeur d'Hesdin, échut à Marie-Anne-Antoinette 
Delegove (deuxième branche, VII). 

Deuxième branche. 

V. Pasquier-François Delegove, brasseur à Hesdin et échevin, mort le 27 
mars 1712, marié à M.ilrie-Marguerite Dupuis. 

- Charles, laboureur à Saint-Leu, mort en 1728 ou 1729. 

- Louis, qui suit. 

- Isabelle, morte entre 1739 et 1754. 

- Marie-Marguerite, morte le 30 novembre 1720, mariée à Pierre Gardien, 
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échevin d'Hesdin, mort avant 1722 (cf. première branche, V). Sa soeur, 
Marie-Madeleine Gardien (et non sa tante, cf. Rodière, ms 83, Prévost), 
était la fennne de M. Prévost d'Essart, avocat,et la mère de Claude
François Prévost de Saint-Hilaire, avocat. Les Delegove-Gardien eurent 

• Pierre-François Gardien, cadet au régim~nt de La Fère, mort céli
bataire après 1737 . 

. (Marie-Marguerite) Agnès Gardien, clarisse à l'abbaye de Saint
Omer,"Soeur Marie Claire Agnès de l'Ange gardien" morte après 1752. 

VI. Louis Delegove, brasseur à Hesdin en 1716 puis laboureur à Saint-Leu, 
épousa le 25 mai 1714 Marie-Anne Gallet. Ils moururent avant la fin de 
1729 en laissant une enfant mineur. 

- Marie-Anne-Antoinette, qui suit. 

VII. (Marie) Anne-Antoinette Delegove, morte en 1784, était mariée à Jean
Baptiste Hallette, docteur en médecine de la faculté de Montpellier, 
échevin d'Hesdin (cf. Hallette). 



GENEALOGIE DE LA FAMILLE HALLETTE 

d'après A.D. du P.-de-C., ms 308, Ludovic Froissart, Les collèges électorœ.x 
au XIXe s.J canton d'Hesdin, t. I. 

I. Marin Hallette, mort à Heuchin en 1747. 

- Alexis, qui suit. 

- Jean-Baptiste-Firmin, 1720-1780, docteur en médecine de la faculté 
de Montpellier, marié en 1748 à (Anne) Marie-Antoinette Delegove, 
fille de Louis Delegove et Marie-Anne Gallet ; elle mourut en 1784, 
appararrnnent sans descendance. 

II. Alexis Hallette, épicier de Valenciennes, 1728-après 1786, marié à 
Marie-Anne-Josèphe Debavay. 

Charles-Célestin, "fesselier à Lille", marié à Scholastique Jeanne de 
Limal. Ils eurent : 

(Louis) Ale~is Hallette, 1788-1846, inventeur de la première lo
comotive française, marié à Louise-Emilie Bacqueville ; il signe 
A. Hallette . 

. Célestin (Alexis) Hallette, né en 1786, négociant à Lille puis 
Hesdin qui épousa en 1818 sa cousine germaine Marie-Anne-Josèphe 
Hallette ; il signe C. Hallette neveux. 

Alexis (Salomon), qui suit. 

- Emmanuel-Georges, fabriquant de bas, marié en 1779 à Marie-Anne-Josèphe 
de Neuville, mourut à Frévent en 1820. Parmi ses enfants, Marie-Anne
Josèphe qui épousa son cousin germain Célestin-Alexis Hallette. 

III. Alexis (Salomon) Hallette, tanneur à Frévent, mort vers 1830, marie a 
Philippine Picard, fille de Jean-Baptiste Cyprien Picard et de Marie
Jeanne-Thérèse Mauriez. 

- Thérèsa, avant 1801-avant 1835, était mariée à François Houbart, tanneur 
de Frévent. Leur fils s'appelait aussi François Houbart. 

- Octavie, née avant 1801, mariée à Benoît Delsaux qui signe Delsaux 
Hallet te. 

GENEALOGIE DE LA FAMILLE PICARD 

I. Picard, habitant Crécy-en-Ponthieu, mort avant 1658. Son beau-frère.
Michel Lèblond était mayeur de Crécy; son frère Adrien Picard, huissier 
au bailliage. 
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Charles, qui suit. 

- Adrien, brasseur à Crécy. 

- Deux filles mariées à Pierre Legry et Gaspard Diebel. 

II. Charles I Picard, tanneur à Crécy-en-Ponthieu, mourut avant 1704. Il 
épousa en 1658 Marie Deschamps, fille de Guillaume, boulanger à Doullens, 
et d'Anne Houbart ; elle mourut en 1720-1730 à Hesdin où elle faisait 
travailler deux tanneries rue des Nobles. 

- Charles, qui suit. 

- Joseph, libraire à Hesdin, né le 25 septembre 1676, mourut entre 1729 
et 1731. Il épousa en premières noces Marie-Françoise Martin, morte 
entre 1726 et 1729, puis en 1729 Antoinette Alisse, fille de Thomas et 
de Marie-Jeanne Douger. 

Marie-Louise, tanneuse à Hesdin, née le 12 décembre 1678 et morte le 22 
décembre 1750, était mariée à Louis-Joseph Ricouart, marchand manufac
turier de bas. Thècle Ricouart, leur fille, reprit la tannerie qui re
tourna aux Picard ~près sa mort (cf. Ricouart). 

- Anne, célibataire, vivant encore en 1746, habitait avec sa soeur Suzan
ne dans la maison des Ricouart. 

Suzanne, célibataire, morte peu avant 1745, vivait avec sa soeur Anne. 

Marie, mariee à Antoine Duhamel. Antoine-Thomas Duhamel, clerc, acolyte 
du diocèse de Saint-Omer en 174~ devait être son fils. 

- André, prêtre habitué d'Hesdin, connu en 1712. 

III. Charles II Picard, tanneur à Hesdin, mort en 1747, était marié depuis 
1710 à Marie-Marguerite Lagache, fille de Noël et de Marguerite Duval 
elle mourut avant 1746. 

- Adrien, frère commun célestin profès à Rouen en 1750, était retiré à 
Hesdin chez sa nièce Charlotte sous la Révolution et il y mourut vers 
1805. 

Jean-Baptiste Cyprien, qui suit. 

- Ch;1rlcs-J.1cq11cs, marchand de bois à Hesdin, mort en 1754 
;1 C:illic•rinc Macqucl, morte avant 1740. 

était marié 

- (Marie) Marguerite, célibataire, s'installa avec ses deux soeurs Fran
çoise et Isabelle dans la tannerie de leur père qu'elles reprirent à 
leur compte en 1747. 

- Q·:1 i snbcth-Maric) Françoise, tanneuse, installée avec ses soeurs 
en 1790-1791. 

morte 

- (Anne) fsahcl le, tanneuse installée avec ses soeurs, vivait encore en 
l 79'L 



IV. Jean-Baptiste Cyprien Picard, tanneur à Hesdin puis à partir de 1755 à 
Fr0vent, vivait encore en 1789. [l ftait marié depuis 1746 à (Marie
Jeanne) Th6rêse Mauriez ou Maurier, fille de Nicolas et de Marie Lavech 
(cf. Lavech). 

Philippine, mariée à Alexis Hallette, tanneur à Frévent. 

- Thècle, connue en 1803 et 1805. 

Charlotte, célibataire, vivait encore à Hesdin en 1806. 

GENEALOGIE DE LA FAMILLE RICOUART 

I. Ricouart (prénom inconnu). 

- Ricouart, qui suit. 

- Marie, morte en 1705, était déjà veuve en 1691 de Nicolas Harlé. 

- Pierre, prêtre, chapelain royal de Saint-Louis, mort entre 1718 et 
1726. 

Ricouart et Caron (prénoms inconnus) eurent Théodore Ricouart, novice 
jésuite qui testa en 1718 puis devint ermite. Sa tante maternelle, 
Marie-Anne Caron, mariée à Rémy Brunet, était mêre de Rémy-Joseph 
Brunet, chirurgien à Auchy-lès-Moines en 1742. 

II. Ricouart (prénom inconnu). 

- Louis-Joseph, qui suit. 

III. Louis-Joseph Ricouart, marchand manufacturier de bas, échevin d 'Hesdin, 
mort avant 1745. Il épousa Marie-Louise Picard, tanneuse à Hesdin, morte 
le 22 décembre 1750, qui était fille de Charles Picard et de Marie 
Deschamps (cf. Picard). 

- Antoine-Louis-Joseph, curé de Vis, mort entre 1734 et 1749. 

- (Marie-Anne) Thècle, célibataire, tanneuse à Hesdin, vivait encore en 
1786. 

GENEALOGIE DE LA FAMILLE LAVECH 

(Arnoult et Mauriez) 

I. Arnoult (prénom inconnu). 
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- J e;i nne. qu 1 suit. 

- Isabelle, testa en 1716, étant déjà veuve de Nicolas Quienost, et 
mourut en 1718. Elle était mère d'Adrien Quienost et de Marie Barbe, 
mariée à François-Bernard Segard, avocat au Parlement en 1718, et était 
sans doute la grand-mère de Marie-Barbe Segard, morte en 1790, veuve 
de François-Alexandre Jouve, capitaine d'infanterie. 

II. Jeanne Arnoult et son mari Pierre Lavech, d'Hesdin, sont morts entre 
1698 et 1709. 

- François-Gabriel, licencié en théologie, doyen de chrétienté et 
curé de Notre-Dame à Aire, mort après 1726 chanoine de Saint Martin 
à Hesdin. 

Philippe. 

Norbert, étudiant à Paris en 1707, puis séminariste à Saint-Omer, 
enfin chanoine de Saint Pierre à Aire. 

- Marie, qui suit. 

·111. Marie Lavech, mar1.ee avant 1709, reprit le commerce (de rubans) de son 
mari, Charles Mauriez, après sa mort en 1717. Il était fils de Nicolas 
Mauriez, de Lille, et de Martine Gengembre. Marie-Jeanne Mauriez, mar
chande grossière à Lille, veuve de Jean-Baptiste Scheppers en 1734, de
vait être sa soeur. 

(Marie-Jeanne) Thérèse vivait encore en 1795, était veuve de Jean
Baptiste Picard, tanneur à Frévent. 

- François-Gabriel, soldat au Régiment de Richelieu en 1731. 

Marie-Philippine, qui suit. 

IV. Marie-Philippine Mauriez, épousa en 1726 Guislain Barrois qui fut 
bailli du comte de Bryas. Il était fils de Jean-François Barrois et de 
Catherine Legrand. Son frère, Jean-Baptiste Barrois, était marchand 
grossier à Lille en 1734. · 

- Norbert Barrois, marchand à Saint-Pol en 1759. 



28 J 1. 

28 J 2. 

28 J 3. 

28 J 4. 

Titres et papiers de la famille Delegove, 1545-1750. 

Inventaires de titres, 1545-1750. - Procès concernant plusieurs suc
cessions, commencé en 1708 par Pasquier-François Delegove contre son 
frère Pierre, poursuivi par leurs enfants et petits enfants jusqu'en 
1730: contrat de mariage entre Marie-Madeleine Gardien et Pierre 
Delegove en 1667, testaments d'Isabeau Leclerc en 1653, de Jeanne 
Delegove en 1663 et de François Delegove en 1669, requêtes, mémoires 
où il est question de la moralité des parties et de la marche de leurs 
brasseries, 1708-1730. 

Idem, 1631-1748. 
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Contrat de mariage entre Jean Ducrocq et Marguerite Vaas, 31 mai 1631. 
Rente constituée par les héritiers de Pasquier-François Delegove pour 
éteindre les dettes de sa succession, 1717. - Rentes constituées par 
Louis Delegove et , Marie Anne Gallet sa femme, inventaire de leurs ti
tres à leur décès, 1714-1729. - Procès intenté par Isabelle Delegove 
contre le curateur établi à la succession de Marie-Marguerite Delego
ve et de Pierre Gardien, son mari, et contre Maximilien Laisné, éche
vin, acquéreur d'une brasserie chargée d'une rente entrant dans la 
succession, 1720-1723. - Procès intenté par Pierre-François et Marie
Marguerite Gardien contre Charles, Louis et Isabelle Delegove ; par
tage de bien indivis à Grigny, Huby-Saint-Leu, Marconne et Marconnelle, 
1726-1727. - Succession de Pierre-François Gardien, procès entre ses 
tantes Isabelle Delegove et Marie-Madeleine Gardien, épouse de Claude
François Prévost, s. d'Essart : inventaire des biens provenant de Pas
quier-François Delegove à Saint-Leu, lettres d'A. de Maret, abbesse des 
clarisses de Saint-Omer au sujet de la dot de Marie-Marguerite Gardien, 
1732-1748. 

Idem, 1563-1784. 

Succession de Philippe-Octave Pillot, procès entre Marianne-Antoinette 
Delegove, veuve Hallette, et de prétendus descendants de Pierre Delego
ve : donation par Pierre Delegove et Claude Gardien à l'abbaye Sainte 
Austreberthe de Montreuil en 1683, transaction finale de 1730 achevant 
un procès entre les héritiers de Pierre et Pasquier-François Delegove, 
recherches généalogiques des Delegove, Lavallée, Pillot et Gardien, 
correspondance, 1563-1784. 

Titres et papiers de la famille Picard, 1658-1747. 

Charles I Picard, tanneur à Crécy-en-Ponthieu. Contrat de mariage 
avec Marie Deschamps, 1658 ; succession des époux, attribution de l'une 
des tanneries d'Hesdin à Anne, Suzanne et Marie-Louise Picard, l'aütre 
à Charles Picard, 1730. - Joseph Picard, libraire à Hesdin. Contrat de 
mariage avec Antoinette Alisse, 1729 ; transport de deux rentes consti-



28 J 5. 

28 J 6. 

28 J 7. 
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tuées~ ses soeurs Anne et Suzanne, 1731. - Suzanne et Anne Picard. 
Constitution de rente à leur profit par Bertrand Caron, cordonnier de 
Fruges, et Marie-Anne Cuvillier, sa femme, 1733 ; testament de Suzanne 
en faveur d'Anne, 1743. - Antoine-Thomas Duhamel, clerc acolyte du dio
cèse de Saint-Omer. Mise de fait sur les biens de Marie-Françoise Var
let et de Marie-Louise Picard, pour sureté de son titre presbytéral, 
1747. 

Idem~ 1710-1759. 

Charles II Picard, tanneur à Hesdin. Contrat de mariage avec Marie
Marguerite Lagache, 1710; requête des héritiers de Marie-Françoise 
Lagache pour obtenir la restitution de ce qu'elle a laissé dans la 
maison de Charles Picard chez qui elle demeurait, 1722 ; succession 
des époux : reconnaissance d'une rente constituée au profit des deux 
soeurs Tavernier, Marie-Anne et Marie-Claire, soeur de La Providence 
à Cergy-Pontoise, partage des meubles, partage des maisons d'Hesdin, 
ratification de l'attribution de la tannerie à Marguerite, Françoise 
et Isabelle Picard qui ont par ailleurs constitué une rente viagère 
au profit du Père Adrien Picard, frère commun célestin profès à Rouen, 
1747-1751. - Jean-Baptiste-Cyprien Picard, tanneur à Hesdin puis Fré
vent. Contrat de mariage avec Marie-Jeanne-Thérèse Mauriez, 1746 ; 
partage de terres situées à Erembaucourt (Le Quesnoy-en-Artois) et 
à Wailly-Beaucamp avec Eustache Fauconnier et François Lagache, cor
donnier d'Hesdin, 1738 ; mise de fait sur tous les biens de J.-B. au 
profit d'Albert-François Asselin, rnayeur en chef et tanneur de Frévent, 
1756-1759 ; achat d'une maison à Frévent, 1756. 

Idem~ 1748-1801. 

Charles-Jacques Picard, tanneur et marchand de bois à Hesdin. Quit
tances délivrées par le receveur des ventes de bois du roi, 1748-1757 
procès contre son voiturier, 1748. - Marguerite, Françoise et Isabelle 
Picard, tanneuses à Hesdin. Quittances des rentes dues aux soeurs Taver
nier, Marie-Anne et Marie-Claire, soeur de La Providence, 1748-1751 ; 
lettre de leur frère Jean-Baptiste, 1760 ; quittances de rentes viagè
res établies par le testament de M. de Billy, commissaire des guerres 
à Hesdin, en faveur de ses domestiques, Françoise Vallière (1783-1792) 
et Pierre-Joseph Campagne dit d'Obin (1783-1801) ; déclaration des biens 
de la succession de Marguerite Picard, vers 1792? - Charlotte Picard. 
10 lettres de ses débiteurs (1792-1807) ; 10 lettres de la famille 
Hallette adressées à Charlotte et son oncle Adrien, ancien religieux 
(1799-1815). 

Titres et papiers de la famille Ricouart, 1691-1729. 

Harie Ricouart, veuve de Nicolas Harlé, marchand à Hesdin. Après la 
mort de son mari, poursuite du procès ayant trait à la succession de 
son beau-père, 1691 ; vente aux enchères de ses biens meubles par son 
exécuteur testamentaire, son frère Pierre Ricouart, et frais funérai
res, 1705, - Louis-Joseph Ricouart, manufacturier de bas à Hesdin, lé
gataire universel de son ·oncle, Pierre Ricouart, "chapelain royal de 
Saint Louis'.'. Procès intenté par Marie-Marguerite François, veuve Le 
Teneur (d'Aire) puis veuve Flore (de Malines), au sujet de la succession 



28 J 8. 

28 J 9. 
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de s.i cousine, Antoinette George, dame de La Bourse, veuve de Charles
François de Melun, qui avait testé le 4 mai 1716 à Hesdin et choisi 
comme exécuteur testamentaire Pierre Ricouart : mise de fait d'Antoi- · 
nette George sur les biens d'Anne Cuvillier et des Bellevalisse à 
Saint-Rémy-au-Bois, Saulchoy et Ricquebourg, 1709 ; problèmes posés 
par la dévolution de rentes à la Bourse des pauvres de la ville d'Hesdin 
et parcelle de sommes en billets de banque dévalués par l'arrêt du 
Conseil d'Etat du 15 septembre 1720 ; requêtes, sentences, 1726-1729. 

Idem., 1719-1746. 

Procès intenté par Marguerite et Anne Caron, tantes du Père Théodore 
Ricouart, jésuite devenu ermite, pour récupérer une partie de ses biens 
administrés par son oncle Pierre Ricouart puis héritéspar Louis-Joseph 
Ricouart : testament du 23 septembre 1719 à Hesdin, de Théodore Ri
couart, du noviciat de Paris ; consultations juridiques portant sur 
le commencement de la mort civile chez les jésuites ; accord entre 
Marguerite Caron et son neveu Rémy-Joseph Brunet, chirurgien d'Auchy
lès-Hesdin 1742 ; cession des droits de Marguerite Caron à Lambert 

· H,:rnneron, menuisier d 'Hesdin, qui les cède à nouveau à Louis Jouve, 
receveur de Beaurain ; sentences, arrêt du Parlement de Paris du 29 
août 1746 condarnn~nt Elisabeth-Josèphe Lardé, veuve de Louis Jouve, 
aux dépens du proèès gagné par Marie-Louise Picard, veuve de Louis
Joseph Ricouart. 

Idem., 1734-1793. 

Marie-Louise Picard. Fondation de 104 messes et de 5 obits annuels à 
la collégiale Saint Martin d'Hesdin pour le repos des âmes de sa famil
le et, dès à présent, de celles de son mari, Louis-Joseph Picard, et 
de son fils Antoine, ancien curé de Vis-en-Artois : constitution d'une 
rente surcensière de 150 1. sur la métairie de Fossametz à Bellevue, 
paroisse d'Herly, 1749. - Antoine(-Louis-Joseph) Ricouart. Titre pres
bytéral consistant en la donation par ses parents d'une maison de la 
rue des Nobles à Hesdin, 1734.-Thècle Ricouart, tanneuse à Hesdin. 24 
lettres, au sujet de ses procès et de ses biens, avec Me Lays·, notaire 
à Fruges, le R.P. Guimoneau s.j., procureur du collège d'Amiens, le 
frère Nicolas Deligne, récollet, 1744-1768 ; rente constituée de 600 1. 
par Augustin Wattel, cordonnier de Reclinghem, correspondance, 1767-
1790 ; rente constituée de 4000 1. par François Gasselin, puis Antoine 
Dumont, 1770-1793. 

28 J 10. Titres et papiers de la famille Lavech, 1693-1790. 

Pierre Lavech et Jeanne Arnoult, sa femme. Achat à Anne-Marie de Cray, 
comtesse douairière d'Estrées, de trois rentes héritières constituées· 
à son profit par Antoine Boffetier, s. de Ferière, habitant Mons à 
Béalencourt, 1693 ; acquisition d'une maison à Hesdin, 1698. - Norbert 
Lavech, chanoine de Saint-Pierre à Aire. Succession d'Isabelle Arnoult, 
1718 ; les héritiers de Marie-Marguerite Mayoul lui donnent tout pou
voir pour administrer ses biens en tant qu'exécuteur testamentaire,-
1729. - Marie Lavech. Contrat de mariage avec Charles Mauriez (brouil
lon, s.d.) ; lettre et compte adressés par son petit-fils, Norbert 
Barrois, 1759 ; quittances diverses relatives à son commerce (mercerie) 



,,1 .'1 Sl'S ;1ff:1i1·cs, 1714-1763. - Charles Mauriez. Créance, 1712 ; 
111-PL't1i-:1Lio11 pot1r se Llire rembourser les rentes sur les gabelles et 
les cinq grosses fermes, 1714. Procuration passée à sa femme, Marie · 
Lavcch, pour z-idministrer les biens de la communauté, 1715 ; quittan
ces diverses relatives à son commerce (mercerie) et à ses affaires, 
l70fi-17l7. - François-Gabriel Mauriez. Cession temporaire au profit 
de sa m0rc et de son oncle, Marie et Norbert Lavech, du bénéfice de 
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la vente <l'une maison à Hesdin contre des intér~ts annuels, 1731. -
Ma1~ie-Jeannc Mau riez. Lettre, 1795. - Marie-Philippine Mauriez. Tran
saction préalable à son mariage avec Guislain Barrois ; transport de 
ta rente héritière qui lui servait de dot à Marie-Jeanne Mauriez, veu
ve de Jean-Baptiste Scheppers, à Lille, 1734. - Isabelle Arnoult. Tes
tament, 1716 ; procès-verbal d'apposition des scellés sur ses meubles, 
1718. - Marie-Barbe Segard. Testament, 1789 ; accord entre ses héri
tiers, 1790. 

28 J l 1. Papiers d'Alexis Hallette, 1790-1828. 

Alexis Hallette, tanneur à Frévent. Quittances et notes relatives aux 
achats de peaux et aux ventes de cuirs (1794-1818), à l'aménagement 
et aux réparations de ses maisons (1799-1828), à ses achats de terres 
et à ses revenus fonciers (1803-1828), aux achats de bois et aux dé
penses domestiques (1790-1828) ; achat d'une rente héritière, 1792 
inventaire après décès de Françoise Pruvost, cabaretière (Hallette exé
cuteur testamentaire), 1828. 

28 J 12. Idem, 1786-1829. 

Correspondance avec sa famille : 4 lettres de son père (1786), 12 lettres 
de sa belle-soeur Charlotte Picard et de son oncle le Père Adrien Picard 
(1799-1808), 16 lettres de ses neveux (1809-1829) dont 3 d'Alexis 
Hallette, célèbre pour avoir construit le premier des locomotives ; il 
donne des conseils sur la fabrication des colles fortes à l'usage d'un 
gendre du tanneur - autres recettes pour faire un baume, pour guérir 
les chiens enragés. - Correspondance d'affaires : 12 lettres de clients 
et de fournisseurs, 1795-1806; lettres de débiteurs, d'honnnes de loi, 
étc., 1800-1829. · 

28 J 13. Idem, 1787-1796. 

Livre de comptes. 

28 J ·14. Idem, 1791-1823. 

Livres de comptes 1791-1806, 1817-1823. - Grand livre, 1791-1810. 

28 J 15. Idem, 1802-1819. 

Titres où Alexis Hallette intervient en tant que procureur de plusieurs 
conscrits engagés comme remplaçants, 1812-1814 ; en tant qu'exécuteur 
testamentaire de Théophile-Chrétien Lesenne, inventaire, fondation, 
1809-1819 ; 17 lettres de soldats à leurs parents, 1802-1818. 



28 J 16. FonJs de commerce, 1778-1788. 

Epicerie d'Alexis Hallette père à Valenciennes 
scurs. 

facture des fournis-

28 J 17. Idem, 1805-1815. 

Epicerie de Catherine Debret, ferrnne Binot, à Frévent 
grossiste d'Arras, factures. 

28 J 18. Tanneries d'Hesdin, 1701-1753. 

lettres à un 

1 J 

Tannerie de la rue des Nobles : acquisition d'Adrien Bournisiez par 
héritage, 1701 ; cession contre une rente foncière à Marie Deschamps, 
veuve de Charles Picard, 1704 ; transport de la rente puis rachat, 
1712-1714. - Succession de Marie Deschamps : la tannerie revient à 
Marie-Louise Picard, mariée à Louis-Joseph Ricouart, mais Anne et 
Suzanne Picard y gardent des droits jusqu'en 1748, 1730-1748. - Pro
cès intenté par Thècle Ricouart, tanneuse, contre le boucher de Teneur, 
Antoine-François Desmarest, qui ne livre pas les peaux achetées : re
quêtes, extrait dû livre de comptes de la tannerie, corresp., 1750-1753. 

(_ 

28 J 19. Idem, 1712-1767. 

Autre tannerie de la rue des Nobles : André Picard, prêtre habitué et 
propriétaire, tient compte à son frère Charles, tanneur, des répara
tions effectuées, 1712 ; commande de bois, quittances pour des briques 
et d·es "escorches", 1724-17 32. - Rachat de la tannerie par les trois 
soeurs Picard, Marguerite, Françoise et Isabelle, lors de la succession 
de leurs parents, 1747 ; procès intenté par les trois soeurs à Augustin 
Darcy, tanneur d'Auxy-le-Château, côté Picardie, pour des cuirs qu'elles 
lui ont vendus : sentences, corresp. avec leur procureur, 1763-1773 ; 
quittances, mémoires, 1747-1767. 

28 J 20. Idem, 1734-1755. 

Procès intenté à Jean-Baptiste-Cyprien Picard par Jérôme-Pierre Prévost, 
maître particulier des Eaux et Forêts de la Maîtrise d'Hesdin, lieute
nant général, civil et criminel et de police des ville et bailliage 
d'Hesdin, habitant une maison contigüe à celle de Marie Lavech, où 
Picard, son gendre, installe une tannerie : mémoires, certificats at
testant l'absence d'inconvénient des tanneries existantes, description 
de l'activité industrielle du centre d'Hesdin (tanneurs, pelletiers, 
bouchers), consultations juridiques, sentence de l'échevinage, mention 
de l'arrêt du Parlement de Paris (15 mars 1755), correspondance entre
prise par Charles Picard, frère de Jean-Baptiste, pour soutenir sa 
cause auprès de gens influents, 1750-1755. - Mémoire sur les tanneries 
<l'Hcsdin en réponse à l'intendant, 1734 ; recu des pièces communiquées 
par Louis~François Thérety, engagiste des six moulins du roi à Hesdin, 
en procès contre les brasseurs et les tanneurs de la ville, 1752. -



28 J 21. l ri, :m~ 1740-1764. 

Livre de comptes d'une tannerie. 

28 J 22. Maisons d'Hesdin, 1640-1808. 

Accord pour la construction d'une maison à Hesdin entre Jean Vast, 
lieutenant du bour& qui fournit le terrain, et François Hennebeu, 
argentier de la ville, qui doit bâtir et partager la jouissance pen
dant la durée de la guerre, 1640. - Noël Lagache, cordonnier, époux 
de Marguerite Duval, achète à la famille Lemaire une maison dans la 
rue allant du château à la Porte-Vieille, 1681. - Les trois soeurs 
Picard, Marguerite, Françoise et Isabelle, rachètent à leur frère 
Jean-Baptiste, tanneur à Frévent, ses droits sur deux maisons, r ue des 
Nobles, héritées de leur frère aîné et de leurs parents, 1760 ; vente 
à Pierre-Charles Desalers, garde-marteau en la Maîtrise des Eaux et 
forêts d'Hes<lin,d'une maison avec son mobilier, rue des Nobles, héritée 
de leur cousine Thècle Ricouart, 1786. - François-Marie Jouve, avocat 
au Parlement, lieutenant particulier de la Maîtrise des Eaux et forêts 
d'Hesdin et Justine Lenain, son épouse, locataires et débiteurs : ces
sion de leurs créances sur Augustin Malbrand, berger à Beaurainville, 
procès, saisie de,s terres de Malbrand, saisie des meubles des Jouve, 
arrangement entre leurs créanciers, 1756-1760. - Les trois soeurs 
Picard louent une maison, rue des Nobles avec ses meubles, à Sébastien 
Le Ceinte, chanoine d'Hesdin, 1790. - Alexis Hallette et Charlotte 
Picard louent une maison rue de l'Egalité, 1806. - Charlotte Picard 
loue le rez-de-chaussée de _sa maison, rue des Nobles, à Joseph-Omer 
Corne, 1808. 

28 J 23. Bj cn s provenant des Delegove à Galametz, fief de la Prévôté 
tions, vers 1650-vers 1785. 

descrip-

l' 1 an délai llé <lu village de Galametz, 1690 ; plans et mesurages <le la 
ferme <les Delegove à Galametz, 1715, et d'une terre occupée par Jean 
Dournel, 1685. - Estimation des biens des Delegove, liste des acquisi
tions, description des parcelles composant la ferme de La Prévôté ; 
biens à Wambercourt, vers 1650-vers 1785. 

28 J 24. Galametz, titres de propriété, 1569-1624. 

Achat d'une terre d'Hermel fait par Jean Becquet et Gillette Loisel, 
sa femme, à Jean Leduc, 1569 ; achat . fait par Charles Loisel à Adrien 
Caron et Péronne Loisel, de leur part d'héritage à Galametz et Wail, 
1634. - Achat fait par Maurice Trouy à Pierre Papegay, greffier de la 
châtellenie d'Hesdin, terres acquises auparavant de Jacques Delegove, 
1603 ; accord entre Pierre Delegove et Antoine van Houe au sujet de 
terres vendues par Jean Delegove, 1631. - Retrait lignagier d'une 
terre de Galametz exercé par Jean Delegove à l'encontre d'Andrieu 
Troncquet, acquéreur du bien vendu par Jean Choquart, receveur commis 
du domaine de Frévent, et Anne Delegove, sa-femme, 1616-1624. 



15 

28 J 25. Idem, 1630-1675. 

J\clwts f;1i.ts p.:ir- Pierre Delegove, orfèvre cl'Hesdin, à Antoine Revillon 
l'l C;1tlier:inc l·:vrar<l, sa femme (procès-verbal du refus de la réception 
du dl;11t1mhrL'mcnt par les officiers du seigneur de Fillièvres et Gala
mct ✓,, François de Bernemicourt, vicomte de La Thieulloye), 1630-1634 ; 
:1 snn pi:'1~c .Jean Delegove, 1633 (procuration passée par François Dele
govc, orU)vrc à Toulouse, à son frère Pierre pour administrer ses biens, 
IGG) ; lettre de Marguerite Deroi annonçant le décès de son mari, Fran
çoi_s Delegove, 1675) ; à Maximilien Delegove, couturier habitant la 
ville d'Arras, et à Catherine Delegove, épouse de Guislain Doré, 1636-
1638 ; à François Troncquet, réfugié à Hesdin, 1639 ; à François de 
Baleden, tisseranù de Galametz réfugié à Hesdin, 1640 (dénombrement 
de ce manoir amasé situé à Quatrevaux, 1618) ; à Nicolas Lepot et Jac
queline Daniel sa fennne, 1640 ; à Sébastien et Jean Loisel (l'enclos 
dit Le Patis de Galametz, les terres de l'Ecrevisse à Wail), 1633-1645. 

28 J 26. Idem, 1644-1671. 

Achats faits par Pierre Delegove, orfèvre d'Hesdin (suite) à Nicolas 
Delegove, de Galametz, et Marie Erouart sa femme, 1644 ; à Catherine 
Bocquillon, 1645 ,; à Martin de Lachasse et Antoinette Payen sa femme, 
1646 ; à Anne Delegove, veuve de Jean Chocquart, huissier au Conseil 
d'Artois et à Malines, 1648 (requête du fermier d'Hermel pour se faire 
payer le droit de relief au nom de l'abbaye d'Anchin, 1669-1671) ; à 
Jean Samier, 1648-1649 ; à Pierre Pelet, couturier à Linzeux, et Marie 
Roussel sa femme, 1650; aux Leduc, 1650; aux Bouteleux, 1650 ; à 
François Sellier et Catherine Leduc sa femme, tous leurs héritages 
à Fillièvres, Wail et Hermel contre l'extinction d'une rente foncière, 
1652. 

28 J 27. Idem, 1654-1705. 

Achats faits par Pierre Delegove, brasseur à Hesdin, à François Plet 
et Françoise George (manoir amasé), 1666-1680; Guislain Leduc et 
Isabeau Vasseur, leur part d'héritage à Fillièvres et Galametz contre 
l'extinction d'une rente, 1675 ; à Jean Rincheval, charpentier de Plu
moison, des terres louées à Jacques Dournel, 1675 (contrat de mariage 
entre Jean Rincheval, d'Hesdin, et Antoinette-Thérèse Loisel, 1665 -
bail, 1671) ; à Augustin Jacob, de Wail, et Catherine Thiébaut, 1679 ; 
à Antoine Martin, de Fillièvres, et Marguerite Rincheval, 1680 ; à Pier
re Talmand, cordonnier de Galametz, et Nicole Merchier sa femme, 1683-
1685 ; à Françoise George, veuve Plet, la moitié d'une terre chargée 
d'une rente foncière envers l'église de Galametz, 1683 (contrat d'ar
rentement entre le curé de Wail et Galametz, Nicolas Férin, des re
présentants <le la communauté et François Vlet, 1654) ; à Madeleine 
Balcden, veuve de Louis Dubois, contre l'extinction de ses dettes, 
1684-1685 ; à Ambroise Talmand, charpentier d 'Aubrometz, 1687 ;_ aux 
Dubois, 1688 ; à Louis Dubois, 1689 (manoir amasé acheté à Jacques 
Balcdcn en 1681) ; à Robert Cacheleux, couvreur de paille à La Loge, 
et Marie Baledcn sa femme, 1694 ; à Jean Warnan et Catherine Bréant, 
1694 à Marguerite Decroix, 1702 ; à Louis Brulé et Marguerite Campion, 
1703 ; à Jean-François Decroix, brasseur à Saint-Josse, 1705. 



28 J 28. 
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Idem~ 1715-1814. 

Retrait seigneurial exercé par François-Bernard Delegove, seigneur 
de la Pr~vGtê, à l'encontre de Jean-François Dubois et Jeanne-Fran
çoise Quevillart, acquéreur d'une terre vendue par Pierre Dauxy, de 
Vieil-Hesdin, et Marie-Françoise Rattel, sa femme, 1715. - Convention 
de la vente de la ferme de Galametz, du fief de la Prévôté et de plu
sieurs rentes, passée entre Antoinette Delegove, veuve de Jean-Baptis
te Hallètte, médecin, et Pierre de Wamin, bourgeois d'Hesdin, 4 fé
vrier 1789 (procès pour obliger l'acheteur à accomplir la vente, mars
juillet 1789). - Trois lettres du comte de Brandt de Galametz concer
nant la vented'unbois à Alexis Hallette, 1812-1814. 

28 J 29. Galametz, rentes foncières, 1645-1673. 

Jardin de Galametz : achat fait par Pierre Delegove à Jacques Boute
leur de la rente due par Jacqueline Daniel et Nicolas Lepot ; vente 
du jardin par Nicolas Lepot à Jean Fédric et Marguerite Soiez contre 
une rente surcensière, puis vente de cette nouvelle rente à Pierre 
Delegove, 1646-1651. - Bail à rente foncière d'une terre à Fillièvres 
par Pierre Delegove à François Jolly et Philippotte Lefebvre sa femme, 
1668 ; déguerpissèment puis arrentement à Jean de Bœugny et Nicolle 
Leduc sa femme, 1673. - Achat d'une terre de Galametz - fait par Pierre 
Delegove à Pierre Caron et Catherine Tachon, 1645 ; bail à rente fon
cière pour Guislain Leduc et Isabeau Vasseur sa femme, avec l'obliga
tion de bâtir une maison, 1669. 

28 J 30. Galametz et environs : cens, dénombrements, reliefs, 1572-1787. 

Fief de La Prévôté et autres terres de Galametz tenues des seigneurs 
de Fillièvres et Galametz : Eustache-Charles de Bernemicourt, vicomte 
de La Thieulloye et baron de Fillièvres (1663), Charlotte de Saluces
Bernemicourt, marquise de Saluces et marquise de Fillièvres, Louis
François de Brandt comme tuteur de ses enfants qu'il a eu de Marie
Agnès-Françoise Tholomé, dame de Galametz (1732), Alexandre-François
Ignace comte de Brandt, sieur de Galametz (vers 1750-1781). - Terres 
d'Hermel, tenues de l'abbé d'Anchin, seigneur d'Hermel (1754). - Ter
res de la censive du Maisnil (1774-1775). - Manoir de l'Ecrevisse et 
autres terres de Wail tenus des Quatorzes chanoines d'Aire (1572~1787). 

28 J 31. Galametz : contestations de l'exercice des droits attachés au fief de 
La Prévôté, 1565-1749. 

Procès entre Pierre Delegove, Eustache de Bernemicourt, seigneur de 
Fillièvres et Galametz, et Guillaume Campion acquéreur d'une terre 
qu'il prétend tenir de Galametz et non de La Prévôté, 1666-1690. -
Procès dû à l'abattage des arbres plantés sur les flégards de La Pré
vôté, ordonné en 1680 par Joseph-François de Bernemicourt marquis de 
Saluces et seigneur de Fillièvres et Galamet~ au détriment de Pierre 
Delegove : arrêt du Parlement de Paris du 25 avril 1704, transaction 
et réparation, 1680-1717. - Second procès dû au refus opposé en 173-4 
par Louis-François de Brandt, administrant la seigneurie de Galametz 
pour ses enfants, au dénombrement du fief de La Prévôté présenté par 
Louis-François-Joseph de Lavallée et Anne-Isabelle Pillot sa soeur 



l(•Ltres patentes accordant au vicomte <le La Thieulloyc le droit <le 
pL1ntcr le mairais et le chemin de Fillièvres à Galametz, examen de 
divers <l6nombrements depuis 1565 et des pièces du procês précédent, 
1565-1749. 

28 J 32. Galametz : censive de La PrévSté, 1638-1724. 

Retrait seigneurial d'une terre achetée par Antoinette Payen à Made
leine Lepot puis rétrocession contre cens et rente, 1638. - Sentence 
condamnant Jean Carette à payer des cens ; trois lettres au nom des 
soeurs grises de Saint-Pol qui veulent éviter des poursuites contre 
leur fermier Carette, 1722-1724. 

28 J 33. Galametz : domaine, 1608-1836. 
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Jean Délegove loue à ses cousins une terre qu'il leur a donnée en contre 
partie du droit de quint dû sur tout son héritage, 1608. - Locations 
de terres à Antoinette Donlegé, veuve Thorel, 1722 ; à Antoine Thérouan
ne, 1724. - Locations de la ferme de Galametz à Antoine Ozenne et Marie
Anne Venin, (1712, 1721), à Louis Pruvost (1746), à sa veuve Marie
Catherine Thellie~ (1758, 1767), à leur fils Louis-Joseph Pruvost (1775, 
1782). - Résiliation du bail, 1789-1791. - Saisie-gagerie des biens et 
récoltes d'Augustin Caron, fermier de Philippine Picard, veuve Hâllette, 
à Galametz, 1835-1836. 

28 J 34. Idem, 1681-1691. 

Procès devant le Parlement de Paris entre les villageois de Filiièvres 
et Pierre Delegove qui a fait saisir des chevaux sur son pré des 
Aulnoys et ignore le droit de pacage : sentences, dépositions de té
moins. 

28 J 35. Rente de Fossametz, 1721-1750. 

Rente foncière sans rachat de la ferme de Fossametz à Bellevue, parois
se <l'Herly, terres tenues en cotterie de la prévSté de Rumilly-le-Comte, 
en Boulonnais, et du prince de Turenne pour la partie à Créquy, en Ar
tois. Création de la rente foncière de 500 1. et deux coqs d'Inde gras 
par les filles et héritières de Marie-Catherine Petit et de Nicolas
Louis Baudouin, Marie-Madeleine et Catherine-Valentine Baudouin, pour 
Marie Leleu et son fils Jean Duval, 1721. - Achat de la rente par Pierre 
de L'Escluse, négociant à Lille, au prix de 8000 1., saisines, 1734-
1735. - Achat de la rente au prix de 14.400 1. par Marie-Louise Picard 
et sa fille Thècle Ricouart à Frédéric de L'Escluse, s. de La Chaussée, 
conseiller du roi dépositaire de la ville de Lille et député pour le 
commerce de la Flandre au Conseil du cormnerce, et Marie-Margueritte
Ruffine de Salengre, sa femme ; saisines, 1748 ; cession de la part de 
rente de Marie-Louise Picard à sa fille, 1749. - Procuration passée 
par Dom Jean-Baptiste Duval, moine du Bec-Hellouin au R.P. Dom.François 
Ferrier, procureur et cellerier de l'abbaye de Samer-au-Bois, pour ad
ministrer son prieuré de Rumilly-le-Comte ; calcul des droits seigneu
riaux dus au prieuré lors de la vente de la rente de Fossametz en 1748 
procès-verbal constatant les améliorations apportées au prieuré de Ru
milly par Dom Ferrier, procureur du prieur, 1744-1750. 



28 J ]6. 

IB 

r.:', ·m. 1ns-17s2. 

Cession d'une part de 150 1. de la rente, assise sur les terres en 
Boulonnais, pour une fondatiorr en faveur du chapitre d'Hesdin : pouvoir 
donné par le chapitre à son secrétaire et receveur, Dupond ; deux con
sultations sur la différence entre le droit de lods et ventes et celui 
d'indemnité dû au seigneur en cas d'aliénation à des gens de main-morte 
sa isine et quittance de ces droits et de ceux d'amortissement et de 
fr anc-fief payés au bureau d'Hesdin pour le fermier d'Artois, 1749. -
Contestation sur le lieu de paiement des droits d'amortissement de la 
fondation faite prurunchapitre artésien sur des terres boulonnaises : 
requête de Marie-Louise Picard adressée à l'Intendant d'Artois, signi
fications au receveur de la généralité d'Amiens à Hucqueliers, notes, 
1749. - Perception de la rente : signification de l'achat de la rente 
par Frédéric de L'Escluse aux fermiers Marie Leleu et Jean-Pierre Cou
sin, mari de la veuve de Jean Duval, 1735 ; reconnaissance par Jean
Pierre Cousin et Marie-Françoise Lemaire, sa femme, de la rente due au 
chapitre d'Hesdin, 1749 ; compte des annuités, 1748-1780 ; procès con
tre les fermiers qui déduisent les impositions, 1751-1763 ; reconnais
sance de la rente par Claude et Pierre-François Duval, 1782. 

28 J 37. Terres de Béalencourt, 1682-1720. 

Quittance du relief dû par Antoine Boffetier, s. de Ferière, pour une 
terre tenue de la baronnie de Rollancourt (signature du vicomte d'0gi
mont), 1693 ; foi et hommage faits à la paroisse de Blangy-sur-Ternoi
se pour une terre de Vaulx acquise au nom de Norbert Lavech, étudiant 
à ~aris, 1707 ; partage successoral des biens de Pierre Lavech et Jeanne 
Arnoult attribuant leur cense et ferme située à Mons, à leurs fils Fran
çois-Gabriel et Norbert, mises de fait des deux héritiers, 1709-1716 ; 
terrage dû par la veuve de Nicolas Carton, au hameau de Mons, à Charles
François Lescuier, s. du Billy, ancien capitaine garde-côtes, de Saint
Germain-en-Laye, et à Angélique Girault, de Paris : requête, significa
tion, copie d'une reconnaissance de Philippe Bottelier adressée en 1682 
à Charles-François Lescuier, avocat au Conseil d'Artois, quittance, 
1732 ; baux de location de la ferme des Lavech à Nicolas Carton (1710, 
1720). 

28 J 38. Terres à Aix-en-Issart et Marenla, 1788-1800. 

Achat de plusieurs terres par les trois soeurs Picard, Marguerite, Fran
çoise et Isabelle à Marie-Guislaine-Dorothée Cannesson, épouse de Pierre
Joseph Behavelle, mise de fait, rapports et déclarations à l'abbaye 
Saint-Saulve et à Charles-Henri de Cassette, vicomte de Wailly, 1788-
1790. - Procès contre Pierre Imbertion qui veut exercer son droit de 
retrait seigneurial, 1788-1789. - Procès contre la venderesse qui 
n'avait pas déclaré les hypothèques, supplique pour recouvrer le prix 
de la vente remis en dépôt à Valentin Leblond, aubergiste d'Hesdin, 
1788. - Location à Hypolite Lens, arpenteur, 1788-1800, 

28 J 39, Terres aux environs de Frévent, 1783-1831. 

Bouret-sur-Canche, baux de fermage, 1783-1809. - Rebreuve-sur-Canche, 
id., 1785-1829. - Frévent, dénombrement d'une terre, 1759 ; location 
d'un jardin dans l'enclos de l'ancienne abbaye de Cercamp, corresp,, 



h,1i 1, 1812-1819. - Ligny-sur-Canche : a_chat d'une ferme aux Poitet 
(' l: Ledoux, habitant aux postes des 0peloncsas en Louisiane, location, 
1783-1801. - Boubers-sur-Canche : baux, 1808-1820. - Nuncq : bail, 
v0rs 1790. - Blangerval-Blangermont : projet de construction, notes, 
factures, 1824-1831. 

28 J 40. Terres aux environs du Parcq, de Fruges, .divers, 1686-1808. 
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Saint-Georges et Le Parcq, transactions concernant les Lédé, bouchers 
de Saint-Georges, successions ; Pierre-François-Marie Déprez, boucher, 
en prison à Hesdin en attendant de partir aux galères, approuve la ven
te des terres à Thècle Ricouart, 1742-1774. - Fresnoy, Baux, 1786-1808. 

Fruges : Echange de terres, 1771. - Sains-lès-Fressin : baux, dénombre
ment adressé à l'abbaye de Saint-Jean-au-Mont, 1780-1786. - Coupelle
Vieille : baux, 1748-1785. - Gouy-Saint-André et Campagne-lès-Hesdin : 
bail, 1686-1687. - Wailly-Beaucamp : dénombrement, bail, 1753-1783. -
Ecques : bail, 1803. 

28 J 41. Mélanges, 1670-1781. 

Contrat de mariage entre François Fourmantel et Marguerite Callonne, 
de Béthune, 1670. - Marie-Joseph Protin constitue une rente en faveur 
d'Antoine Grenu, marié à Marie-Josèphe Vincent, fermier du moulin de 
Torcy, et de Xavier Vincent, fermier du moulin du Biez ; elle leur vend 
des terres d'Aubrometz, 1780-1781. 




